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MARCO VENDITTELLI

UNA LETTERA INEDITA DI GREGORIO IX
IN FAVORE DI GIACOMO SCARSUS CITTADINO ROMANO

Da Anagni, il 27 agosto 1233 il pontefice Gregorio IX scriveva al conte
della Champagne Tibaldo (re di Navarra dal 7 maggio dell’anno seguente)
per raccomandargli il cittadino romano Giacomo Scarsus in procinto di re-
carsi in Francia per i propri interessi economici, affinché gli accordasse la
sua protezione .

Gregorius episcopus servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro comiti
Campanie, salutem et apostolicam benedictionem. Nostram et fratrum nostrorum
gratiam obtinente, nobilitati tue tanto fiducialiter commendamus quanto pro
certo ducimus quod illos benigne respicis et eisdem tui favoris gratiam impertiris.
Hinc est quod cum dilectus filius Tacobus Scarsus, civis romanus, nobis et Ecclesie
romane devotus, procedat in Franciam pro quibusdam suis negotiis peragendis,
devotionem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta man-
dantes quatinus, pro nostra et apostolice Sedis reverentia, ipsum ita tui presidii
munere prosequaris, quod te donante de negotiorum suorum expeditione profi-
ciat et hilaris sub tue protectionis munimine perseveret sicque fiat quod ipsum
exinde tuis habeas obsequiis obligatum et nos sinceritatem tuam prosequamur in
opere gratiarum.

Datum Anagne, .VI. kalendas septembris, pontificatus nostri anno septimo.

Sulla precoce presenza e I'operato di cittadini romani impegnati nel-
lattivita di intermediazione finanziaria presso i centri fieristici della
Champagne, attestata gia dalla fine del secolo XII, come pure in altre zone

1 Copia semplice del 1272 c.a., Paris, Bibliothéque Nationale, ms. Laz. 5993/A, Chartu-
larium Campanie. Liber pontificum, c. 40r [B]. Copia semplice di B del sec. XVII, ivi, ms.
Colbert 500, vol. 59, c. 116r-v [C]. Entrambe le copie sono precedute dalla seguente annota-
zione: «Ut quendam Romanum in Campanie custodiat». Regesto: H. d’Arbois de Jubainville,
Histoire des ducs et des comtes de Champagne, 6 voll., Paris 1859-1866: V, p. 329, n. 2277, da
cui A. Potthast, Regesta pontificum romanorum inde ab. a. post Christum natum MCXVIII ad
a. MCCCIV, Berlin 1874-1875 (rist. Graz 1957), n. 9282. Cfr. F. Bourquelot, Etudes sur les foi-
res de Champagne sur la nature, l'entendue et le régles du commerce qui s’y faisant au X11¢, XIII°
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della Francia, o in Inghilterra e altrove in Europa, sono intervenuto piu
volte’, qui intendo soffermarmi sulle testimonianze delle quali si dispone
circa il beneficiario della lettera papale, Giacono Scarsus, e su alcuni suoi
congiunti; frammentarie si, ma non per questo meno significative.